
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987 5Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, ALEX GOMES MOREIRA do cargo de 
Secretário Adjunto de Logística, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de outubro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, ROSÂNGELA ROCHA PIRES do cargo 
de Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de outubro 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto de Ensino, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, DAYSE ANA BATISTA SANTOS para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI para exercer 
o cargo de Secretário Adjunto de Logística, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO 6 DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 3581-GAB-PCTA, datado 
de 21 de setembro de 2015, da Procuradoria-Geral do Estado 
- PGE;
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão judicial que 
deferiu parcialmente a liminar, nos autos do Mandado de Segurança 
(Processo nº. 0008670-41.2015.8.14.0000), em tramitação no 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que tem como Impetrante: 
RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH NETTO e Impetrado: 
Governador do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2015/415178,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto de 5 de maio de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.879, de 6 de maio de 2015, que 
substitui o representante da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH na Comissão Estadual da 
Verdade e Memória.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

Protocolo 884160

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.817/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/435531,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Brasília-DF, 
nos dias 13 e 14 de outubro de 2015, a fi m de participar da 
LIX Reunião do CONSEP, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.818/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/437316,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 13 e 14 de 
outubro de 2015, a fi m de participar de Reunião do Colégio 
Nacional de Procuradores-Gerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.819/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/432880,
R E S O L V E:
exonerar HELDER ABDON GASPAR do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Informática, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de outubro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.820/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/429441,
R E S O L V E: 
exonerar MARISETE PANTOJA FARIAS do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.821/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/429441,
R E S O L V E:
nomear HEVELYN ACSA DOS SANTOS FILGUEIRAS LEAL 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de outubro 
de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.822/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3735/2015-CCG, de 23 de 
setembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.978, de 24 de setembro de 2015, que nomeou ORLANDO 
BARATA MILÉO JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Executivo do Gabinete, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.823/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/432850,
R E S O L V E:
nomear PAULA GUIMARÃES SOUSA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.824/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/431516, 
R E S O L V E:
nomear MARCELO DOCE DIAS MARCIÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de outubro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.825/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2015/422089,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ MARIA DO ROSÁRIO GALIZA do cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.826/2015-CCG DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
COSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2015/422089,
R E S O L V E:
nomear ERIKA ASSIS DE ALBUQUERQUE para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


